www.ipma.pt

info@ipma.pt

Tel: (+351) 21 844 70 00

Fax: (+351) 21 840 23 70

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.

Rua C - Aeroporto de Lisboa

1749-077 Lisboa, Portugal     1 | 3

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público por

tempo indeterminado para preenchimento de um posto de trabalho da carreira/categoria de

técnico superior para o Centro Meteorológico para a Aeronáutica de Ponta Delgada, da

Delegação Regional dos Açores (OE202409/0993)

ATA N.º 3

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, pelas dez horas reuniu via plataforma Zoom -

nos termos do n.º 2 do artigo 24.º-A do Código do Procedimento Administrativo, com as alterações

introduzidas pela Lei n.º 72/2020, de 16 de novembro, o júri designado para o procedimento concursal

suprarreferido, Carlos Miguel Soares Ramalho, Delegado Regional da Delegação Regional dos Açores na

qualidade de Presidente do Júri, Rita Sofia Vieira Mota, Técnica Superior do Centro de Previsão e Vigilância

Meteorológica dos Açores do IPMA, I.P., como 1.ª Vogal efetiva e Anabela de Fátima Sousa Leal dos Santos,

Técnica Superior da Divisão de Recursos Humanos, como 2ª. Vogal efetiva.-------------------------------------------

A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos, proposta pelo presidente do júri: -------------------------

Ordem de trabalhos: ------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Análise das deliberações da ata n.º 2 (Retificada) -----------------------------------------------------------------

2. Marcação do método de seleção obrigatório -  prova de conhecimentos escrita ---------------------------

Ponto Um: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.1 Durante o período de audiência de interessados, não foram rececionadas reclamações nos serviços do IPMA,

I.P.. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.2. Por email de 05 de dezembro de 2024, veio o candidato Nuno Miguel Rocha Ferreira, informar o júri da

desistência ao procedimento concursal, em análise:

“Bom dia,

No seguimento da oferta de emprego nº 202409/0993, publicado no BEP, para o Centro Meteorológico para a

Aeronáutica de Ponta Delgada, venho recusar/ desistir do respetivo procedimento concursal porque já ingressei no Centro

Operacional Vig. Sismica Açores_DRA - Sismologia(S. Miguel), referente ao Procedimento concursal - Ref.ª D -

OE202311-0713.

Atenciosamente,

Nuno Ferreira”

1.2 Assim, o júri deliberou, por unanimidade, alterar a lista dos/as candidatos/as excluídos/as, pelos

motivos enumerados infra:--------------------------------------------------------------------------------------------

www.ipma.pt

info@ipma.pt

Tel: (+351) 21 844 70 00

Fax: (+351) 21 840 23 70

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.

Rua C - Aeroporto de Lisboa

1749-077 Lisboa, Portugal     2 | 3

Nome
Candidato/a

Admitido(a) / Excluído(a)
Motivo da Exclusão

Ana Rui Chaves Soares Excluída a)

André Filipe Correia Lourenço Excluída a)

Beatriz Macedo Medeiros Excluído a)

Ana Catarina da Silva Ferreira Excluído a)

Filipa Almeida Casal da Veiga Excluído a)

Gonçalo Filipe da Silva Fernandes Excluído a) e b)

Gonçalo Pratas Lima da Costa Excluída a)

Guilherme Sousa Excluída a)

Nuno Miguel Rocha Ferreira Excluído c)

Pedro Tiago da Silva Brasil Excluído a)

Rodrigo Miguel Chaves Soares Excluída a)

Sara Saraiva Fogaça da Mata Excluída a)

a) Candidato(a) excluído(a) por não comprovar possuir relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado
previamente estabelecida, conforme o ponto 10.2. do Aviso integral de abertura publicado na Bolsa de Emprego Público
com o Código de Oferta OE202409/0993). -------------------------------------------------------------------------------------------------
b) Candidatura entregue fora do prazo. ------------------------------------------------------------------------------------------------------
c) Desistência por parte do candidato. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.3 Consequentemente, a lista de candidatos admitidos é a seguinte, aplicando-se-lhes o método de seleção
obrigatório que se identifica: ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nome Método de Seleção Aplicado

Catarina da Graça Mendonça Brasil Prova de Conhecimentos

Sydney Bruno Batista da Fonseca Prova de Conhecimentos

Ponto Dois: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.1 Devem os candidatos admitidos, aos quais se lhes aplicará o método de seleção prova de conhecimentos,

ser notificados que a mesma terá lugar em 10/01/2025, pelas 14h00m, no Centro Meteorológico para a

Aeronáutica de Ponta Delgada, Aeroporto de Ponta Delgada (junto à antiga aerogare). -----------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.2 A prova terá a duração máxima de duas horas, sendo admitida a consulta da legislação, constante da

ata n.º 1 e da oferta na BEP identificada em epígrafe. -----------------------------------------------------------------

2.3. Devem os candidatos ser possuidores de documento de identificação válido (cartão de cidadão ou

passaporte). --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.4 Não será admissível o uso telemóveis, computadores portáteis ou qualquer outro aparelho eletrónico ou

computorizado durante a realização da prova. --------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o presidente do júri deu por encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente

ata que, depois de lida, será assinada por todos os presentes. ----------------------------------------------------------

www.ipma.pt

info@ipma.pt

Tel: (+351) 21 844 70 00

Fax: (+351) 21 840 23 70

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.

Rua C - Aeroporto de Lisboa

1749-077 Lisboa, Portugal     3 | 3

O PRESIDENTE DO JÚRI,

_________________________________

(Carlos Miguel Soares Ramalho)

1.ª VOGAL EFETIVA

___________________________

(Rita Sofia Vieira Mota)

2.ª VOGAL EFETIVA

___________________________

(Anabela de Fátima Sousa Leal dos Santos)

		2024-12-06T11:42:09-0100

		2024-12-06T11:46:01-0100

		2024-12-06T12:57:53+0000